

ENIT-AGENZIA NAZIONALE DEL TURISMO

Sede in ROMA VIA MARGHERA 2
 Registro Imprese di Roma n. 01591590581 - Codice fiscale 01591590581
 R.E.A. di Roma n. 1481080 - Partita IVA 01008391003

BILANCIO AL 31/12/2017

	31/12/2017	31/12/2016
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
<i>II) Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	2.615.300	2.737.310
2) Impianti e macchinario	85.339	90.592
3) Attrezzature industriali e commerciali	140.989	153.372
4) Altri beni	125.268	174.270
Totale Immobilizzazioni materiali	2.966.896	3.155.544
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie</i>		
2) Crediti		
d-bis) Crediti verso altri		
1) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	58.676	102.792
Totale Crediti verso altri	58.676	102.792
Totale Crediti	58.676	102.792
Totale Immobilizzazioni finanziarie	58.676	102.792
Totale Immobilizzazioni (B)	3.025.572	3.258.336
C) Attivo circolante		
<i>II) Crediti</i>		
1) Crediti verso clienti		
a) Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo	3.186.148	2.896.049
Totale Crediti verso clienti	3.186.148	2.896.049
5-bis) Crediti tributari		
a) Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	1.028.297	1.019.830
Totale Crediti tributari	1.028.297	1.019.830
5-quater) Crediti verso altri		
a) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	5.463.036	21.275.657
Totale Crediti verso altri	5.463.036	21.275.657
Totale Crediti	9.677.481	25.191.536
<i>IV) Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	31.196.065	3.541.631
3) Danaro e valori in cassa	4.283	5.726
Totale Disponibilità liquide	31.200.348	3.547.357
Totale Attivo circolante (C)	40.877.829	28.738.893
D) Ratei e risconti attivi	684.989	92.963
TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO	44.588.390	32.090.192

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) Patrimonio netto

I) Capitale	0	0
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	0	2
Totale Altre riserve, distintamente indicate	0	2
VII) Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	22.173.347	6.315.433
IX) Utile (Perdita) dell'esercizio	3.134.629	15.857.914
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale Patrimonio netto (A)	25.307.976	22.173.349

B) Fondi per rischi e oneri

2) Fondi per imposte, anche differite	197.531	197.531
4) Altri fondi per rischi e oneri	1.260.492	1.320.367
Totale Fondi per rischi e oneri (B)	1.458.023	1.517.898

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

4.419.552	4.391.263
------------------	------------------

D) Debiti

4) Debiti verso banche		
a) Debiti verso banche esigibili entro l'esercizio successivo	3.802	7.732
Totale Debiti verso banche	3.802	7.732
6) Acconti		
a) Acconti esigibili entro l'esercizio successivo	0	8.968
Totale Acconti	0	8.968
7) Debiti verso fornitori		
a) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	2.741.958	2.020.845
Totale Debiti verso fornitori	2.741.958	2.020.845
12) Debiti tributari		
a) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	571.111	219.480
b) Debiti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	0	23.433
Totale Debiti tributari	571.111	242.913
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	234.402	277.426
Totale Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	234.402	277.426
14) Altri debiti		
a) Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	1.135.868	1.413.211
Totale Altri debiti	1.135.868	1.413.211
Totale Debiti (D)	4.687.141	3.971.095

E) Ratei e risconti passivi

8.715.698	36.587
------------------	---------------

TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO

44.588.390	32.090.192
-------------------	-------------------

CONTO ECONOMICO
A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.991.774	2.088.619
5) Altri ricavi e proventi		
a) Contributi in conto esercizio	23.309.522	32.122.557
c) Altri ricavi e proventi	1.326.945	1.041.195
Totale Altri ricavi e proventi	24.636.467	33.163.752
Totale Valore della produzione (A)	27.628.241	35.252.371

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	121.782	43.192
7) Per servizi	13.654.675	5.577.023
8) Per godimento di beni di terzi	1.034.712	856.495
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	5.403.023	8.187.270
b) Oneri sociali	1.676.620	1.849.688
c) Trattamento di fine rapporto	69.167	381.697
e) Altri costi	308.164	10.951
Totale Costi per il personale	7.456.974	10.429.606
10) Ammortamenti e svalutazioni		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	224.018	277.275
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	332.629	99.959
Totale Ammortamenti e svalutazioni	556.647	377.234
12) Accantonamenti per rischi	152.669	597.015
13) Altri accantonamenti	0	331.968
14) Oneri diversi di gestione	1.170.620	630.105
Totale Costi della produzione (B)	24.148.079	18.842.638
Differenza tra Valore e Costi della produzione (A - B)	3.480.162	16.409.733

C) Proventi e oneri finanziari

16) Altri proventi finanziari		
d) Altri proventi, diversi dai precedenti		
5) Altri proventi, diversi dai precedenti, da altri	5.969	500
Totale Altri proventi, diversi dai precedenti	5.969	500
Totale Altri proventi finanziari	5.969	500
17) Interessi e altri oneri finanziari		
e) Interessi e altri oneri finanziari verso altri	745	8.547
Totale Interessi e altri oneri finanziari	745	8.547
17-bis) Utili e perdite su cambi	-57.782	-30.339
Totale Proventi e Oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-52.558	-38.386

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D)	3.427.604	16.371.347
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	292.975	513.433
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	292.975	513.433
21) Utile (Perdita) dell'esercizio	3.134.629	15.857.914